EDITAL Nº 104/2024 – PROEG/UERN

ALTERA O EDITAL Nº 97/2024 – PROEG/UERN
QUE TRATA DA SELEÇÃO DE TUTOR DO GRUPO DO PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET), CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS, DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN)

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e administrativas, torna pública
alteração no EDITAL Nº 97/2024 – PROEG/UERN, que trata da seleção de tutor do
grupo do Programa de Educação Tutorial (PET), Curso Ciências Sociais, da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Uern).

1 – DAS ALTERAÇÕES

1.1. O presente instrumento editalício altera o item 5 do Edital nº 97/2024 -
Proeg/Uern. Assim, no cronograma contido no item 5 do Edital nº 97/2024 –
Proeg/Uern, onde se lê:

16 de julho de 2024 Lançamento do edital no JOUERN.

16 a 22 de julho de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Período de inscrição, que deverá ser realizada
através do link:

https://forms.gle/FiTwT4MDVD7iHHGW9

05 de agosto de 2024 Divulgação da homologação das inscrições no
Portal da UERN.

06 e 07 de agosto de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Interposição de recurso relativo ao processo de
inscrição, com redação autoral do(a)

candidato(a), a ser enviado, exclusivamente,
para o e-mail do Programa de Educação Tutorial

(PET/PROEG): pet@uern.br

14 de agosto de 2024 Prazo para análise e resposta aos recursos, pela
Banca Examinadora, sendo enviada ao e-mail

institucional do(a) candidato(a).

19 a 21 de agosto de 2024 - Realização das entrevistas, que serão
realizadas em salas e horários divulgados no ato

da homologação das inscrições.
- Conferência, análise e pontuação do Currículo

Lattes.

https://forms.gle/FiTwT4MDVD7iHHGW9
mailto:pet@uern.br

26 de agosto de 2024 Divulgação do resultado parcial da seleção, no
Portal da UERN.

27 e 28 de agosto de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Interposição de recurso relativo ao resultado
parcial da seleção, com redação autoral do(a)
candidato(a), a ser enviado, exclusivamente,

para o e-mail do Programa de Educação Tutorial
(PET/PROEG): pet@uern.br

03 de setembro de 2024 Prazo para análise e resposta aos recursos, pela
Banca Examinadora, sendo enviada ao e-mail

institucional do(a) candidato(a).

10 de setembro de 2024 Divulgação do resultado final da seleção, que
será publicado no no JOUERN.

Leia-se:

16 de julho de 2024 Lançamento do edital no JOUERN.

16 a 28 de julho de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Período de inscrição, que deverá ser realizada
através do link:

https://forms.gle/FiTwT4MDVD7iHHGW9

12 de agosto de 2024 Divulgação da homologação das inscrições no
Portal da UERN.

13 e 14 de agosto de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Interposição de recurso relativo ao processo de
inscrição, com redação autoral do(a)

candidato(a), a ser enviado, exclusivamente,
para o e-mail do Programa de Educação Tutorial

(PET/PROEG): pet@uern.br

21 de agosto de 2024 Prazo para análise e resposta aos recursos, pela
Banca Examinadora, sendo enviada ao e-mail

institucional do(a) candidato(a).

26 a 28 de agosto de 2024 - Realização das entrevistas, que serão
realizadas em salas e horários divulgados no ato

da homologação das inscrições.
- Conferência, análise e pontuação do Currículo

Lattes.

02 de setembro de 2024 Divulgação do resultado parcial da seleção, no
Portal da UERN.

mailto:pet@uern.br
https://forms.gle/FiTwT4MDVD7iHHGW9
mailto:pet@uern.br

03 e 04 de setembro de 2024
Das 00h00min da data inicial
até às 23h59min da data

terminal

Interposição de recurso relativo ao resultado
parcial da seleção, com redação autoral do(a)
candidato(a), a ser enviado, exclusivamente,

para o e-mail do Programa de Educação Tutorial
(PET/PROEG): pet@uern.br

10 de setembro de 2024 Prazo para análise e resposta aos recursos, pela
Banca Examinadora, sendo enviada ao e-mail

institucional do(a) candidato(a).

17 de setembro de 2024 Divulgação do resultado final da seleção, que
será publicado no no JOUERN.

(*As alterações realizadas no item 5. do Edital nº 97/2024 - Proeg estão marcadas em
amarelo)

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As disposições constantes nos demais itens do EDITAL Nº 97/2024 –
PROEG/UERN estão integralmente mantidas.

2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 23 de julho de 2024.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:pet@uern.br